ACIDES
Academia Integrada de Defesa Social

BG SDS N° 31-
DATA: 2~ 1 0(;2..1 fi

PORTARIA SDS N° 102Lt Jj ,DE rflJô DE ~~Ro DE 2018.

o Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo disposto no Decreto na 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo
Decreto na 43.993, de 29 de. dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS na
2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS na 4.413, de 2 de setembro de
2015, RESOLVE:

Designar, para integrar o corpo. docente do Curso Intensivo de Operações e Sobrevivência
em Área de Caatinga (CIOSAC), 25" Edição, Turma 10, a contar de 12 de março de
2018 com carga horária total dE;!360 horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino
Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES/SDS, os instrutores
abaixo relacionados: .

DISCIPLINA: COORDENAÇÃO - Caraa Horária: 360 h/a
POSTO/GRAD MAT. COORDENADOR
1° SGT QPMG 980717-9 EDSON ROMULO RAMOS DE ANDRADE

DISCIPLINA: Treinamento Físico Militar - Caraa Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD MAT. . INSTRUTOR TITULAR

CAP PM 970028-5 ALESSANDRO LOPES BEZERRA
.

DISCIPLINA: Instrucão Tática Indivídual - Caraa Horária: 24 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

CAP PM 102531-7 THIAGGO JACKSON ARAUJO

DISCIPLINA: Ofidismo - Caraa Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR .

CAP PM 970028"5 . ALESSANDRO LOPES BEZERRA.
DISCIPLINA: Oneracões Ribeirinhas - CarCla Horária: 16 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 970028-5 ALESSANDRO LOPES BEZERRA

DISCIPLINA: Primeiros SQcorros - Caraa Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
TEN CEL BM 940240-3 ELTON FERREIRA DE MOURA

, DISCIPLINA: Orientacão e Navegação - CarCla - Horária: 32 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
. SUBTEN PM 930718-4 ANTONIO AECIO BATISTA BARRETO

DISCIPLINA: Uso Diferenciado da Força - Caroa - Horária: 24 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR /;CAP PM . 940196-2 CHARL TON WIL TON VASCONCELOS DE ARAUJO.

j.?J.(\

v€.\ ~~~
• .1'" ?"g\O'

l)

Continuação da Portaria SDS nO - _, de de de 2018 , .

DISCIPLINA: Armamento e Municão - Caraa - Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

CAP PM 930381-2 FRANCISCO JOSE BARBOSA

DISCIPLINA: Tiro Tático- Caraa - Horária: 40 h/a
POSTO/GRAD. MAT.

o'
INSTRUTOR TITULAR

CAP PM 930381-2 FRANCISCO JOSE BARBOSA

DISCIPLINA: Técnicas Especiais de Abordaaem - Carga- Horária: 24 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR .

SUBTEN PM 930718-4
. ANTONIO AECIO BATISTA BARRETO

~

DISCIPLINA: Gerenciamento de Crises - Carga - Horária: 08 h/a
. POSTO/GRAD MAT. . INSTRUTOR TITULAR .

CAP PM 102531"7 THIAGGO JACKSON ARAUJO

DISCIPLINA: ODera~ões Helitransportadas - Carga -Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

CAP PM 101072-7 GIOVANNI MATIAS DE MACEDO DANTAS
.

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Urbana - Carga -Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD , MAT. INSTRUTOR TITULAR

. SDPM . 111093-4 . DORIEDSON LOURENÇO DA SILVA
.

DISCIPLINA: Montanhismo - Caroa - Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD . MAT. INSTRUTOR TITULAR

TC PM 940198-9 JAMERSON PEREIRA DE LIRA
-

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural 1 (Mata Atlântica) - Carga -Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD MAT. o INSTRUTOR TITULAR
SUBTEN PM 930718-4 ANTONIO AECIO BATISTA BARRETO

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural 2 (Caatinaa) - Carga -Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
SUB TEN PM 930718-4 ANTONIO AECIO BATISTA BARRETO

DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência 1 (Mata Atlântica) - CarQa -Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD MAT. , INSTRUTOR' TITULAR

CB PM , 921072-5 WESVALDOMAGALHÃES DE FRANÇA

DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência 2 (Caatinaa) - Carga-Horária: 16 h/a
POSTOIGRAD' MAT. INSTRUTOR TITULAR

CAP PM 980019-0 ARISTÓTELES CANDIDO DE OLIVEIRA
.

DISCIPLINA: Direitos Humanos - Caroa -Horária: 04 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

CAP PM 102531-7 THIAGGO JACKSON ARAUJO
DISCIPLINA: Técnicas de Rastreamento e Contra rastreamento - Carga - Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD MAT. .INSTRUTOR TITULAR

CAP PM 980019-0 ARISTOTELES CANDIDO DE OLIVEIRA

",vf!ei-'3."
. "'~

Continuação da Portaria SDS nO , de de de 2018 .

DISCIPLINA: Exercicio Simulado de Operações Rurais - Caroa - Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

CAP PM 970028-5 ALESSANDRO LOPES BEZERRA

DISCIPLINA: Exercicio Prático de Sobrevivência na CaatinÇla - Caraa -Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

CAP PM 980019-0 ARISTOTELESCANDIDO DE OLIVEIRA

. DISCIPLINA: Treinamento Fisico Militar - CarÇla - Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO .

SD Pfv'! 112847-7 IGGOR RENNAN DE CARVALHO FARIAS

DISCIPLINA: Instrucão Tática Individual - CarÇla - Horária: 24 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO

CBPM 920925-5 NICOMEDES BRASILIANO DE SOUZA
SDPM 113921-5 . WAGNER DE SOUZA FREITAS

DISCIPLINA: Ofidismo - CarÇla - Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO

CBPM 108673-1 . DIOGO SABINO DUARTE
SDPM 110264-8 ANTONIO PATRICK SOUZA SILVA

.

,
DISCIPLINA: Ooeracões Ribeirinhas - CarÇla - Horária: 16 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO
CBPM 921072-5 WESVALDO MAGALHÃES DE FRANCA
CBPM 950590-3 HUMBERTO DE ARAUJO GONCALVES
SD I;'M 110264-8 ANTONIO PATRICK SOUZA SILVA

DISCIPLINA: Primeiros Socorros - CarÇla - Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO ,

CBPM 950590-3 HUMBERTO DE ARAUJO GONCALVES
CBPM 108673-1 DIOGO SABINO DUARTE

DISCIPLINA: Orienta cão e NaveÇlação - Caro a - Horária: 32 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO

CBPM 920925-5 NICOMEDES BRASILIANO DE SOUZA
SDPM 113921-5 WAGNER DE SOUZA FREITAS

DISCIPLINA: Uso Diferenciado da Força - CarÇla - Horária: 24 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO
2° SGT PM 950586-5 JOSE VITAL DA SILVA
CBPM 108673-1 DIOGO SABINO DUARTE

DISCIPLINA: Armamento e Municão - Caraa - Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO

CBPM 921072-5 . WESVALDO MAGALHÃES DE FRANCA
CBPM 106465-7 CLEBER BEZERRA DE CARVALHO
SDPM 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA

.~
.

DISCIPLINA: Tiro Tático - CarÇla - Horária: 40 h/a.
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO .a~~6

- ,}oe~Ç>~~~

Continuação da Portaria SDS n' , de de de 2018 .

CBPM 106465-7 . . CLEBER BEZERRA DE CARVALHO
SDPM 115807-4 FELIPE JOSE RAMALHO DA SILVA
SDPM 118127-0 JOSE DANIEL ARAUJO SOl,JZA

DISCIPLINA: Técnicas Especiais de Abordaqem - Carqa - Horária: 24 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO

CB PM 9;20925-5 NICOMEDES BRASILIANO DE SOUZA
SDPM 113921-5 WAGNER DE SOUZA FREITAS

DISCIPLINA: Gerenciamento de Crises - Carqa - Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO

CB PM 950590-3 HUMBERTO DE ARAUJO GONCALVES
SD PM 113657-7 MATOSALEM VITORINO DA SILVAFILHO

DISCIPLINA: Operacões Helitransportadas - Carqa -Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO
2° SGT PM 104378~1 ARTHUR DINIZ POROCA
CB PM 104149-5 AUGUSTO ESMERALDINO PEREIRA DAS MERCES
CB PM 105638-7 TIAGO ANDRADE DOS SANTOS ,

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Urbana - Carqa -Horária: 08 h/a
. POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO .

SD PM 113921-5 WAGNER DE SOUZA FREITAS
SDPM . 115807-4 FELIPE JOSE RAMALHO DA SILVA
SDPM 116311-6 ADENILSON AMADOR DE MELO

DISCIPLINA: Montanhismo - Carqa -Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO

CBPM 950242-4 . CICERO SEBASTIÃO DE SA
CBPM 950590-3 HUMBERTO DE ARAUJO GOr-:JCALVES
CBPM 103531-2 LUIZ ALVES DE CARVALHO NETO

.

. DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural 1 (Mata Atlântica) - Carqa -Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO .

CB PM 921072-5 WESVALDO MAGALHÃES DE FRANCA
CB PM 108673-1 DIOGO SABINO DUARTE
SD PM 113063-3 JOSENILDO GOMES DOS SANTOS

. .

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural 2 (Caatinqa\ - Cama -Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD . MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO

CB PM 920925-5 NICOMEDES BRASILIANO DE SOUZA
SDPM 113921-5 , WAGNER DE SOUZA FREITAS
SDPM 116311-6 ADENILSON AMADOR DE MELO

DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência 1 (Mata Atlântica) - Cama -Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD MAT .. INSTRUTOR SECUNDARIO

SDPM 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA
SDPM 113063-3 JOSENILDO GOMES DOS SANTOS.
SDPM 117914-4 JOSEANO PEDROZA MENDES

DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência 2 (Caatinqa\ - Carqa -Horária: 16 h/a A~~OS~~t?>~. "'~~. ~oe\,,~:'ll\\l"''õ

e

, .
Continuação da Portaria SDS n' • de de de 2018", .."., "

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO
SDPM 108549-2 ' SEVERINO ALVES BARBOSA JUNIOR
SDPM 113063-3 JOSENILDO GOMES DOS SANTOS
SDPM 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA

DISCIPLINA: Técnicas de Rastreamento e Contra rastreamento - Carqa - Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO

SDPM 108549-2 SEVERINO ALVES BARBOSA JUNIOR
SDPM 117914-4 JOSEANO PEDROZA MENDES
SDPM' ,< 113063-3 JOSENILDO GOMES DOS SANTOS

DISCIPLINA: Exercicio Simulado de Operacões Rurais - Caroa -Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD MAT. - INSTRUTOR SECUNDARIO

CB PM 921072-5 WESVALDO MAGALHÃES DE FIMNCA
CBPM 950590-3 HUMBERTO DE ARAUJO GONCALVES
SDPM 110264-8 ANTONIO PATRICK SOUZA SILVA

DISCIPLINA: Exercício Prático de Sobrevivência - Carga -Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO

SDPM 108549-2 SEVERINO ALVES BARBOSA JUNIOR
SDPM 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA
SDPM 113063-3 /"\ JOSENILDO GOMES DOS SANTOS

. / vi .'
ANTON"(&,~RA CAVALCANTI

cre ário de Defesa Social .
.

,

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010